ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

10.09.2021											№ 774

Об информации о количестве и сумме исков,
рассмотренных судебными органами в 2020
году об оспаривании решений, действий
(бездействия) администрации Ханты-
Мансийского района, в том числе органов
администрации Ханты-Мансийского района,
а также подведомственных ей муниципальных
учреждений и о сумме судебных расходов по
таким делам, оплаченным (взысканным) из
средств бюджета Ханты-Мансийского района

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о количестве и сумме исков, рассмотренных судебными органами в 2020 году об оспаривании решений, действий (бездействия) администрации Ханты-Мансийского района, в том числе органов администрации Ханты-Мансийского района, а также подведомственных ей муниципальных учреждений и о сумме судебных расходов по таким делам, оплаченным (взысканным) из средств бюджета Ханты-Мансийского района, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о количестве и сумме исков, рассмотренных судебными органами в 2020 году об оспаривании решений, действий (бездействия) администрации Ханты-Мансийского района, в том числе органов администрации Ханты-Мансийского района, а также подведомственных ей муниципальных учреждений и о сумме судебных расходов по таким делам, оплаченным (взысканным) из средств бюджета Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
10.09.2021
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 10.09.2021 № 774

Информация
о количестве и сумме исков, рассмотренных судебными органами в 2020 году
об оспаривании решений, действий (бездействия) администрации
Ханты-Мансийского района, в том числе органов администрации
Ханты-Мансийского района, а также подведомственных ей муниципальных учреждений и о сумме судебных расходов по таким делам, оплаченным (взысканным) из средств бюджета Ханты-Мансийского района

Общее количество судебных разбирательств в 2020 году с участием администрации Ханты-Мансийского района, органов администрации Ханты-Мансийского района, подведомственных администрации Ханты-Мансийского района учреждений (далее – администрация района) составило 66. По отношению к предыдущим периодам произошло значительное снижение (2019 год – 107 судебных дел, 2018 год – 94 судебных дела).
Администрация района в судебных спорах выступала как заявителем (истцом), так и ответчиком, и третьим лицом (заявляющим либо не заявляющим самостоятельные требования).
Основные характеры споров в судах следующие:
- о взыскании задолженности по договорам аренды, неустойки, взыскании ущерба (23);
- о предоставлении жилого помещения/выселения из жилого помещения (8);
- об установлении юридического факта (7);
- о признании права собственности (4);
- об обжаловании действий (бездействий), актов, решений (13) и др.
Всего в 2020 году судами рассмотрено дел с участием администрации района и сторонних юридических и физических лиц, по которым предмет спора возможно четко определить в денежном выражении (о взыскании задолженности, убытков, возмещении вреда, ущерба и др.) на общую сумму 24 715 057 руб. Сумма требований, рассмотренная в пользу администрации района, составила 24 425 057 руб. (или 98,8% от рассмотренной).
Общее количество обращений в суды граждан и юридических лиц за обжалованием решений, действий (бездействия) администрации района, рассмотренных в 2020 году составило 8 (в 2019 году – 6).
В 2020 году имели место 7 обращений в суд от физических лиц и 1 обращение от юридического лица, в том числе 1 по жилищным правоотношениям (отклонено), 2 по земельным правоотношениям (1 отклонено, 1 удовлетворено частично), 1 обращение юридического лица о признании незаконным решения об отказе в предоставлении земельного участка (отклонено), 4 обращения по трудовым правоотношениям (2 отклонены, 2 удовлетворены частично). В частности,  по следующим заявлениям:
-  о признании договора социального найма жилого помещения недействительным, возложении обязанности включить в реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями – решением Ханты-Мансийского районного суда в удовлетворении требований отказано;
-  о признании незаконным проведение аукциона на право заключения договора аренды земельного участка – решением Ханты-Мансийского района суда в удовлетворении требований отказано;
-  о признании отказа в продлении договора аренды земельного участка, акта незаконными, обязании продлить договор аренды без проведения торгов путем заключения дополнительного соглашения сроком на три года, взыскании судебных расходов в размере 900 рублей – решением Ханты-Мансийского районного суда требования удовлетворены частично: признан незаконным отказ департамента имущественных и земельных отношений администрации района (далее –Депимущества района) в продлении договора аренды земельного участка, подлежит взысканию с Депимущества района государственная пошлина в размере 600 рублей;
-  о признании незаконным решения Депимущества района об отказе в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов – постановлением восьмого арбитражного апелляционного суда в удовлетворении требований отказано.
- 4 заявления, вытекающих из трудовых споров, а именно: об отмене распоряжения администрации района о снижении денежного поощрения, об отмене распоряжения администрации района о применении дисциплинарного взыскания, компенсации морального вреда, расходов на оплату услуг представителя. Решениями Хант-Мансийского районного суда в удовлетворении 2 требований отказано, 2 требования удовлетворено частично. Общая сумма требований составила 283 650 рублей. Сумма требований, рассмотренная в пользу заявителей, составила 90 000 рублей, из которых производство по одному делу на сумму 40 000 не окончено и будет пересмотрено в суде апелляционной инстанции в связи с удовлетворением кассационной жалобы администрации района.
Таким образом, из 8 дел об оспаривании решений, действий (бездействия) администрации Ханты-Мансийского района, рассмотренных судами за 2020 год по 5 заявлениям в удовлетворении требований отказано, по 3 заявлениям требования удовлетворены частично.
Общая сумма судебных расходов, подлежащая взысканию с администрации района по указанным делам, составила 60 600 рублей, из которых 60 000 рублей – оплата услуг представителей, 600 рублей – государственная пошлина.
2